chapitre provincial avait ainsi une grande importance dans le traitement des problèmes administratifs et dans la correspondance qui en découlait, ne serait-ce que du fait de son rôle dans la tenue et la composition des chapitres généraux⁴¹. C'est pourquoi une phase préparatoire était nécessaire, comme le note Humbert de Romans dans son *De officiis ordinis*⁴²:

Ea vero quorum responsi ex capitulo debendet, in memorialibus ponere, vel ipsas litteras distincte pro diversis conventibus ad confusionem cavendam in diversis locis servare, et quam cito poterit, expedire; illas vero quae responsionem non requirunt, statim destruere.

En tant qu'instance directe de contrôle sur les maisons de l'ordre, le chapitre provincial devait intervenir dans leur vie spirituelle et matérielle, ce qui se reflète dans la documentation écrite du chapitre lui-même et ses décisions. Il devait également, bien sûr, communiquer avec le chapitre général, sous forme, par exemple, du transfert des actes du chapitre provincial⁴³; ils envoyaient aussi des rapports ou des pétitions au chapitre général⁴⁴, résultat de son travail⁴⁵; sans

de Milan en 1255 (ici, une *confirmatio*): Acta capitulorum (cf. n. ##), p. 72: *Confirmamus has constitutiones. In capitulo de sollempni celebratione capituli ubi dicitur "et si accusant de auditu vel visu", addatur "accusatio autem unius tantum ad capitulum generale vel provinciale non mittatur et tractatus eorum que mittenda sunt ad capitulum ultra I diem non prolongetur". Et hec habet III capitula, décision qui est bien passée dans les constitutions comme le montre la version de 1358-1363 éditée par G. R. GALBRAITH, The constitution (cf. n. ##), app. II, dist. II, cap. 9, p. 243.*

⁴¹ Cf. F. CYGLER, *Le ius particulare dominicain au XIII^e siècle: prise de vue*, dans: C. ANDENNA / G. MELVILLE (éd.), *Regulae-Consuetudines-Statuta* (cf. n. ##), p. 445-459.

⁴² Humbertus de Romanis, *De officiis ordinis* (cf. n. ##), ici II, 8, p. 200.

⁴³ Cf. par exemple les actes du chapitre général de 1254 (Buda), Acta capitulorum (cf. n. ##), p. 71, la pénitence pour le prieur provincial qui omet de transférer les actes du chapitre provincial au chapitre général est mentionnée dans les actes du chapitre de 1258 (Toulouse), *ibid.*, p. 93, la décision est renouvelée en 1264 (chapitre de Paris), cf. *ibid.*, p. 125, en 1286 (chapitre de Paris), cf. *ibid.*, p. 234 et encore en 1293 (chapitre de Lille), *ibid.*, p. 269.

⁴⁴ Cf.: De oudste constituties (cf. n. ##), dist. II, cap. 17, p. 354: *Item, nullus de cetero petitiones diffinitoribus porrigat, que per capitulum suum non fuerint approbate*, ou: Les constitutions des frères prêcheurs (cf. n. ##), dist. II, cap. 7, p. 56. Un exemple indirect est donné par le chapitre provincial de Rome en 1244 (Acta capitulorum provincialium provinciae Romnae (1243-1344), éd. par Th. KAEPPELI / A. DONDAINE (Monumenta ordinis fratrum praedicatorum historica 20), Rome 1941, p. 2: *Interdicimus diffinitori generalis capituli, sine sit prior provincialis sine alius, quod nullam domum petat pro provincia, nisi ad petitionem prioris provincialis et diffinitorum, sicut scriptum est*. Cf aussi: Humbertus de Romanis, *De officiis* (cf. n. ##), cap. XXXIX (*De officio socii diffinitoris capituli generalis*), 1, p. 344: *Habere etiam curam specialem de petitionibus provinciae et litteris capituli provincialis vel conventuum vel fratrum portandis [...]*, que l'on peut compléter pour les problèmes 'provinciaux' de *ibid.*, cap. XXXVIII (*De officio diffinitoris capituli generalis*), 2 (*Circa provinciam suam*), p. 342: *Item, de iis negotiis quae pertinent ad provinciam suam debet conferre cum socio suo, ut ea comuni consilio, si talia sunt quae utrique sunt communicata, vel communicari possint, expediat diligenter et non confuse. Proinde si habentur litterae aliquae aut negotia aliqua pertinentia ad solum*